
ЗАГАД

М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

r.MiHCK г.Минск

О проведении республиканского 
семинара «Пароксизмальные
состояния у взрослых и детей»

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, во 
исполнение подпункта 2.1.37 пункта 2 приложения 3 к Плану 
работы/деятельности Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь на 2023 г., в целях совершенствования оказания 
неврологической помощи пациентам с пароксизмальными состояниями 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 17 ноября 2023 г. республиканский семинар 
«Пароксизмальные состояния у взрослых и детей» (далее -  семинар) на 
базе государственного учреждения «Республиканский научно- 
практический центр неврологии и нейрохирургии» (далее -  ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии») в очном и онлайн формате.

2. Определить:
2.1 состав организационного комитета по подготовке и провидению 

семинара согласно приложению 1;
2.2 программу семинара согласно приложению 2;
2.3 распределение мест для участия в семинаре согласно 

приложению 3.
3. Директору ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии» 

Сидоровичу P.P. совместно с организационным комитетом обеспечить 
подготовку и проведение семинара с учетом соблюдения в 
установленном порядке санитарно-противоэпидемических мер.

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
(здравоохранения) областных исполнительных комитетов, председателю 
комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного



2

комитета, руководителям государственных организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения Республики Беларусь, ректорам 
учреждений образования, осуществляющих подготовку, повышение 
квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим 
медицинским образованием, иным заинтересованным лицам.'

4.1 обеспечить условия для участия специалистов в режиме онлайн;
4.2 командировать (для г. Минска -  направить) для участия в 

семинаре специалистов согласно приложению 2 и 3 с оплатой 
командировочных расходов по основному месту работы в соответствии с 
законодательством.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
d0.ddt 2023 г. № сd63d

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 
республиканского семинара «Пароксизмальные состояния

у взрослых и детей»

Сидорович P.P.

Чернуха Т.В.

директор ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии», 
главный внештатный специалист по нейрохирургии 
Министерства Здравоохранения Республики Беларусь 
(председатель);

заместитель директора по научной работе ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии» (сопредседатель);

Василевич Э. Н. заместитель директора по организационно-
методической работе ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»;

Ващилин В.В.

Зайцев И.И.

Иванов Е.М.

Куликова C.JI.

Лихачев С.А.

заместитель директора по медицинской части 
ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии», главный 
внештатный специалист по неврологии Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;

ведущий научный сотрудник неврологического 
отдела ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»;

заместитель директора по технике ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии» (техническое 
сопровождение);

ведущий научный сотрудник неврологического 
отдела ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»;

заведующий неврологическим отделом ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии»



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
4.0. 2023 г. №

ПРОГРАММА
республиканского семинара «Пароксизмальные состояния у взрослых и

детей»

Место проведения: ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии», г. Минск,
ул. Ф.Скорины,24 , актовый зал
Дата проведения: 17 ноября 2023 г._______________

Время Мероприятие (доклад) Докладчик
10.00-
10.10

Открытие семинара Сидорович P.P.,
директор ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии», д.м.н., профессор, 
главный внештатный специалист по 
нейрохирургии Министерства 
здравоохранения Республики 
Беларусь;
Ващилин В.В.,
заместитель директора по 
медицинской части ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии», к.м.н, 
главный внештатный специалист по 
неврологии Министерства 
здравоохранения Республики 
Беларусь

10.10-
10.40

Клиническая 
медикаментозная 
ремиссия: что дальше?

Шалькевич JI.B.,
заведующий кафедрой детской 
неврологии Института повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров здравоохранения 
У О «Белорусский государственный 
медицинский университет», д.м.н., 
профессор

10.40-
11.10

Пароксизмальное
головокружение

Марьенко И.П.,
главный научный сотрудник 
неврологического отдела ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии», 
д.м.н., доцент



2

11.10.-
11.40

Фармакорезистентная 
эпилепсия и эволюция 
хирургических 
стратегий

Одинцова Г.В.,
заведующий лабораторией 
ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени 
В. А. Алмазова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н.

11.40-
12.10

Современные 
возможности лечения 
эпилептического 
статуса

Зайцев И.И.,
старший научный сотрудник 
неврологического отдела ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии», 
к.м.н., доцент

12.10.-
12.40

Особенности 
противоэпилептической 
терапии во время 
беременности

Наумова Г.И.,
врач-невролог (заведующий) центра 
пароксизмальных состояний 
УЗ «Витебский областной 
клинический диагностический 
центр», к.м.н.

12.40-
13.15 Перерыв

13.15-
13.40

Синкопальные 
состояния -  
междисциплинарная 
проблема клинической 
медицины

Костюкевич Е.П.,
врач-невролог консультативно
поликлинического отделения 
ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»

13.40.-
14.00

Структурная височная 
эпилепсия. Клинические 
и электроэнцефалогра- 
фические латерализую- 
щие признаки, как 
важные звенья 
предхирургической 
подготовки

Гришкевич А.Н.,
клинический ординатор ГУ «РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии»

13.40-
14.00

Новая терминология и 
современные методы 
диагностики эпилепсии 
с продолженной спайк- 
волновой активностью 
во сне

Козырева И.В.,
врач-невролог неврологического 
отделения №4 (для детей) 
ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»

14.00-
14.20

Каллозотомия при 
лечении

Соловьева А.Ю.,
научный сотрудник



3

фармакорезистентной 
эпилепсии у детей

нейрохирургического отдела 
ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»

14.20-
14.40

Лечение эпилепсии, 
обусловленной 
туберозным склерозным 
комплексом у детей

Белая С.А.,
врач-невролог (заведующий) 
неврологического отделения №4 (для 
детей) ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии»

14.40-
15.00 Дискуссия. Закрытие семинара



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

d_V< 2023 г. № d€3dL

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ 
для участия в республиканском семинаре 

«Пароксизмальные состояния у взрослых и детей»

№ Наименование организаций Количество
мест

1. Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2
2 Комитет по здравоохранению Минского городского 

исполнительного комитета 7

3. Главное управление по здравоохранению Брестского 
областного исполнительного комитета 7

4. Главное управление по здравоохранению Витебского 
областного исполнительного комитета 7

5. Главное управление по здравоохранению Гомельского 
областного исполнительного комитета 7

6. Главное управление здравоохранения Гродненского 
областного исполнительного комитета 7

7. Главное управление по здравоохранению Минского 
областного исполнительного комитета 7

8. Главное управление по здравоохранению Могилевского 
областного исполнительного комитета 7

9. Институт повышения квалификации и переподготовки 
кадров здравоохранения учреждения образования 
«Белорусский государственный медицинский 
университет»

по 2-3

10. Учреждение образования «Белорусский государственный 
медицинский университет»

по 1-3

11. Учреждение образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет»

по 1-3

12. Учреждение образования «Гродненский 
государственный медицинский университет» по 1-3

13. Учреждение образования «Гомельский государственный 
медицинский университет»

по 1-3

14. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр медицинской экспертизы и 
реабилитации»

1

15. Государственное учреждение «Республиканский центр 1



медицинской реабилитации и бальнеолечения»
16. Государственное учреждение «Республиканский научно- 

практический центр неврологии и нейрохирургии» 10
17. Государственное учреждение «Республиканский научно- 

практический центр психического здоровья» 3
18. Г осударственное учреждение «Республиканский 

клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь

1

19. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр радиационной медицины и экологии 
человека»

2

20. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр травматологии и ортопедии» 2

21. Г осударственное учреждение «Республиканская 
клиническая больница медицинской реабилитации» 1-2

22 Г осударственное учреждение «Республиканский 
госпиталь Департамента финансов и тыла Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь»

1

23. Всего 100



ПРЕСС-РЕЛИЗ
республиканского семинара «Пароксизмальные состояния у взрослых и

детей»

17 ноября 2023 г. состоится республиканский семинар 
«Пароксизмальные состояния у взрослых и детей» на базе 
государственного учреждения «Республиканский научно-практический
центр неврологии и нейрохирургии».

Семинар посвящен актуальной проблеме -  современным 
возможностям диагностики и лечения пароксизмальных состояний у 
взрослых и детей. Эпилептические приступы не только негативно влияют 
на соматическое и ментальное здоровье человека, но разрушительно 
сказываются на его качестве жизни пациент и его семьи, приводят к 
стигматизации и социальной дезадаптации. Именно поэтому 
эпилептология является одним из приоритетных направлений в
современной неврологии.

Ведущие специалисты в области неврологии и нейрохирургии 
поделятся опытом о современных возможностях диагностики различных 
форм эпилепсии, особое внимание будет уделено вопросам 
дифференциальной диагностики с помощью современного 
нейрофизиологического мониторинга электроэнцефалограммы. Будут 
освещены вопросы установления диагноза и коррекции лечения при редких 
формах эпилепсии у детей, представлены современные возможности 
нейрохирургического лечения эпилепсии у взрослых и детей.

Обмен опытом на семинаре с участием ведущих специалистов в 
области неврологии и нейрохирургии позволит выработать 
организационные и практические решения для повышения качества 
оказания специализированной помощи пациентам с пароксизмальными
состояниями в Республике Беларусь.

Телефон для контакта: Зайцев Игорь Игоревич, старший научный 
сотрудник неврологического отдела ГУ «РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии» +375173434511.


